



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001-26



RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359

Santa Maria do Oeste  
Cidade das Flores



**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2018**

**Contratante:** O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. **JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA**.

**Contratado:** RODA BRASIL PNEUS LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.º 06.889.977/0001-98, com sede na Rua Aliatar Silva, 10, KM 55, Sertão de Santa Luzia, Porto Belo/SC.

**OBJETO:** “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTETORES PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE – PR”.

PNEUS E CAMARAS DE AR E PROTETORES					
Item	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço máximo	Preço máximo total
1	CAMARA DE AR 1000 R20	50,00	UN	56,00	2.800,00
2	CAMARA DE AR 12.5/80-18	12,00	UN	68,00	816,00
3	CAMARA DE AR 750X16	50,00	UN	30,00	1.500,00
4	CAMARA DE AR KM 24	30,00	UN	138,00	4.140,00
5	CAMARAS DE AR 17.5 X 25	30,00	UN	160,00	4.800,00
6	PNEU 1000 R20 RADIAL LISO	36,00	UN	1.032,00	37.152,00
8	PNEU 1000 X20 16 LONAS BORRACHUDO	60,00	UN	874,00	52.440,00
9	PNEU 1000X20 16 LONAS LISO	60,00	UN	806,00	48.360,00
10	PNEU 12.5/80 - 18 12 LONAS	12,00	UN	901,00	10.812,00
12	PNEU 1400-24 12 LONAS	24,00	UN	1.442,00	34.608,00
13	PNEU 17.5X25 16 LONAS L3	20,00	UN	2.980,00	59.600,00
15	PNEU 175/70 R14	40,00	UN	212,00	8.480,00
16	PNEU 185 R14 - 8 LONAS	24,00	UN	247,00	5.928,00
17	PNEU 185/65 R 14	32,00	UN	200,00	6.400,00
18	PNEU 19,5L24 12 LONAS	12,00	UN	1.988,00	23.856,00
19	PNEU 195/65 R15	20,00	UN	220,00	4.400,00
20	PNEU 205/70 R-15 8 LONAS	16,00	UN	238,00	3.808,00
21	PNEU 205/75 R16	24,00	UN	368,00	8.832,00
22	PNEU 215.75 R17.5 LISO	60,00	UN	573,00	34.380,00
23	PNEU 225/65 - R16	50,00	UN	399,00	19.950,00
24	PNEU 295/80R22.5 LISO	30,00	UN	1.285,00	38.550,00
25	PNEU 750 X 16 12 LONAS BORRACHUDO	36,00	UN	450,00	16.200,00
26	PNEU 750X16 12 LONAS LISO	36,00	UN	417,00	15.012,00
TOTAL					442.824,00

**Valor Total dos Itens R\$ 442.824,00** (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil e Oitocentos e Vinte e Quatro Reais).

**Data de assinatura:** 09 de Agosto de 2018.

**Vigência:** 08/08/2019.

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ**  
SEDUPARANACIDADE - PAM  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018.

O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ, torna público que às 09:00 horas do dia 24 de Agosto de 2018, na Rua José de França Pereira, 10, Santa Maria do Oeste - Paraná, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

LOTE	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL R\$	PRAZO (DIAS)
I	Veículo Utilitário tipo PICK UP	I	50.340,00	60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3644 - 1359 - E-mail: pmsolicitaocao@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, atendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço: www.santamariadooeste.pr.gov.br, das 08:00 às 17:00 horas.

Santa Maria do Oeste - Paraná, 09 de Agosto de 2018.

Adriane de Paula Neves - Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE**  
AVISO DE LICITAÇÃO

**EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 013 - 2018**

O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 29 de Agosto do ano de 2018, na Rua José de França Pereira nº 10 em Santa Maria do Oeste - Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução (dias)
Centro	Pavimentação em CBUQ	4.755,23m²	240

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, atendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail pmsolicitaocao@yahoo.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - Telefone (42) 3644-1359.

Santa Maria do Oeste - PR, 09 de Agosto de 2018.

Viviane Lucks Penteadó - Presidente da Comissão

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ**  
CNP J: 95.684.544/0001-26

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 109/2018**

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI - ME, inscrita no C.N.P.J. n.º 03.805.667/0001-50, com sede na Rua João Bettega, 687, Portão, Curitiba/Pr.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTETORES PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Un.	Preço máximo	Preço máximo total
11	PNEU 14/17 5.14 LONAS	14,00	UN	1.355,00	18.970,00
TOTAL					18.970,00

Valor Total do Item R\$ 18.970,00 (Dezoito Mil e Novecentos e Setenta Reais).

Data de assinatura: 09 de Agosto de 2018.  
Vigência: 08/08/2019.

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ**  
CNP J: 95.684.544/0001-26

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2018**

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: R.K KASCZUK & CIA LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.º 22.196.632/0001-05, com sede na Rua Alameda Virgílio Moreira Nhapinzal, 1075, Itaipó/PR.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTETORES PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Un.	Preço máximo	Preço máximo total
7	PNEU 1000 R20 RADIAL MISTO BARRACHUDO	40,00	UN	1.249,00	49.960,00
14	PNEU 175/70 R 13	100,00	UN	155,00	15.500,00
TOTAL					65.460,00

Valor Total dos Itens R\$ 65.460,00 (Sessenta e Cinco Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais).

Data de assinatura: 09 de Agosto de 2018.  
Vigência: 08/08/2019.

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ**  
CNP J: 95.684.544/0001-26

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2018**

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: RODA BRASIL PNEUS LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.º 06.889.977/0001-96, com sede na Rua Afagar Silva, 10, KM 55, Santão de Santa Luzia, Porto Belo/SC.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTETORES PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Un.	Preço máximo	Preço máximo total
1	CÂMARA DE AR 1000 R20	50,00	UN	89,00	4.450,00
2	CÂMARA DE AR 12 580-18	12,00	UN	348,00	4.176,00
3	CÂMARA DE AR 175/70 R 13	30,00	UN	35,00	1.050,00
4	CÂMARA DE AR KM 24	30,00	UN	35,00	1.050,00
5	CÂMARAS DE AR 17 5 X 25	30,00	UN	138,00	4.140,00
6	PNEU 1000 R20 RADIAL LISO BARRACHUDO	30,00	UN	159,00	4.770,00
8	PNEU 1000 X20 18 LONAS	30,00	UN	1.032,00	30.960,00
9	PNEU 1000X20 18 LONAS LISO	30,00	UN	974,00	29.220,00
10	PNEU 12 580 - 18 12 LONAS	12,00	UN	991,00	11.892,00
12	PNEU 1400-24 12 LONAS	24,00	UN	1.442,00	34.608,00
13	PNEU 17 5X25 16 LONAS L3	24,00	UN	2.124,00	51.096,00
15	PNEU 175/70 R 14	24,00	UN	2.900,00	69.600,00
16	PNEU 155 R14 8 LONAS	24,00	UN	2.490,00	59.760,00
17	PNEU 185/85 R 14	24,00	UN	247,00	5.928,00
18	PNEU 18 5X24 12 LONAS	12,00	UN	200,00	2.400,00
19	PNEU 185/85 R 14	12,00	UN	1.986,00	23.832,00
20	PNEU 200/70 R17 8 LONAS	20,00	UN	220,00	4.400,00
21	PNEU 200/70 R13	19,00	UN	238,00	4.522,00
22	PNEU 215 75 R17 5 LONAS	24,00	UN	308,00	7.392,00
23	PNEU 225/85 R16	20,00	UN	573,00	11.460,00
24	PNEU 225/85 R16	20,00	UN	399,00	7.980,00
25	PNEU 750 X 16 12 LONAS BARRACHUDO	30,00	UN	1.285,00	38.550,00
26	PNEU 750 X 16 12 LONAS LISO BARRACHUDO	30,00	UN	450,00	13.500,00
TOTAL					442.824,00

Valor Total dos Itens R\$ 442.824,00 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil e Oitocentos e Vinte e Quatro Reais).

Data de assinatura: 09 de Agosto de 2018.  
Vigência: 08/08/2019.

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ**  
CNP J: 95.684.544/0001-26

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2018**

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: SETIM & TITON LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.º 20.862.784/0001-74, com sede na Rua Comendador Roseira, 88, Prado Velho, Curitiba/PR.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTETORES PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Un.	Preço máximo	Preço máximo total
27	PNEU 17 5 X 25 12 LONAS LISO	80,00	UN	728,00	58.240,00
28	PROTETOR ARO 15	50,00	UN	45,00	2.250,00
29	PROTETOR ARO 20	80,00	UN	19,00	1.520,00
30	PROTETOR ARO 24	4,00	UN	45,00	180,00
31	PROTETOR ARO 25	12,00	UN	70,00	840,00
TOTAL					61.650,00

Valor Total dos Itens R\$ 61.650,00 (Sessenta e Um Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais).

Data de assinatura: 09 de Agosto de 2018.  
Vigência: 08/08/2019.

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR**  
CNPJ: 05.684.544/0001-12  
Rua Alexandre Kurdik, 87 - Centro - Santa Maria do Oeste - PR. CEP: 85230-000  
Telefone: (042) 3644-1129/3644-1149/3644-1363  
E-mail: cammunicipal@smo.pr.gov.br

**PORTARIA 032/2018**

A Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10520/02, resolve:

Art. 1º - Nomear pregoeiro e equipe de apoio e suplente da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste - PR, para realização de certames licitatórios, de acordo com a composição abaixo:

Nome	CPF	Função
Adriane de Paula Neves	958.813.135-33	Pregoeira
Celia Patrícia Alves de Deus	022.761.349-68	Equipe de apoio
Guilherme Chaves	949.079.599-37	Equipe de apoio
Márcio Romeu Lodiachewski Machado	721.672.074-49	Suplente

Art. 2º - Esta decisão entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Publicar-se e arquivar-se.

Gabimete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste - PR, em 08 de agosto de 2018.

Clárcio Nunes Pereira  
Presidente da Câmara Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
Pregão Presencial nº 037/2018  
Procedimento Licitatório nº 075/2018

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis a espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: TRATOR AGRÍCOLA NOVO DE PNEUS ANOIMÓD 2018/2018, MÍNIMO 4X4, MOTOR DE 75CV DE 4 CILINDROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, CONFORME ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL

DATA DE ABERTURA: 23 de Agosto de 2018 às 14:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

VALOR GLOBAL DO ITEM: R\$ 101.000,00 (cento e um mil reais)

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site [www.palmital.pr.gov.br](http://www.palmital.pr.gov.br) e-mail: [licitacoes@palmital.pr.gov.br](mailto:licitacoes@palmital.pr.gov.br). Também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 - Centro, em Palmital - Paraná. Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs às 13:30hs das 13:00 às 17:30hs.

Palmital-PR, 09 de Agosto de 2018.

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (47) 3564-1122 - FAX 3655-1172  
CAMA POSTAL 11 - CEP 85.900-000 - P I T A N G A - PARANÁ

**DECRETO Nº 149, 08 DE AGOSTO DE 2018.**

Consulta o Conselho de Contribuintes e Recursos Fiscais do Município de Pitanga.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 102-B da Lei Complementar nº 13, de 08 de setembro de 2010,

RESOLVE

Art. 1º Constituir o Conselho de Contribuintes e Recursos Fiscais do Município de Pitanga pelos seguintes membros:

1 - Representantes do Executivo:  
Titular - Anderson José de Andrade - Departamento de Contabilidade  
Suplente - Zulmaro Vincente Marques - Departamento de Contabilidade  
Titular - Márcio João Valtier - Departamento de Receita e Fiscalização Tributária  
Suplente - Reginaldo Moreira de Moraes - Departamento de Receita e Fiscalização Tributária  
Titular - Haroldo Lucides de Sousa Filho - Procuradoria Jurídica  
Suplente - Rafael Orlando Gomes de Oliveira - Procuradoria Jurídica

II - Representantes dos Contribuintes:  
Titular - Iner Ricardo They - Contador - CPF nº 010.522.489-10  
Suplente - João Adriano de Lima Primo - Contador - CPF nº 96.139.819-72  
Titular - Roberto Oliveira - Contador - CPF nº 07.049.782.959-52  
Suplente - Anderson Lima Martins - Contador - CPF nº 027.219.509-00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 08 de agosto de 2018.

Marcelo G. C. Regiani Rodrigues B. Barbosa  
Prefeito